
458
DOM/ES - Edição Nº2.427

sexta-feira, 05 de Janeiro de 2024

prefeito Antônio Gualhano Azevedo; do Município 
Ibitirama, Sr. Ailton da Costa Silva; do Município de 
Ibatiba, Sr. Luciano Miranda Salgado, que também 
e presidente da AMUNES; do Município de Alegre, 
Sr. Nemhod Emerick, representado pelo. Presentes 
ainda o Diretor do SEBRAE regional, Renato Jose 
Lopes Machado; Presidente da Viva Caparaó, Sra. 
Lais Victorio Machado de Carvalho, presidente da 
AMPA e demais autoridades. No seu primeiro ato 
o presidente empossado agradece a todos informa 
que é de suma importância nomear Dalva Vieira de 
Souza Ringuier no Cargo de Diretora Executiva para 
dar continuidade aos trabalhos do Consórcio em prol 
dos municípios consorciados. Após tomar posse, 
a Diretora Executiva, Dalva Ringuier confere o 
QUORUM juntamente ao Conselho de Administração 
dos prefeitos presentes e passa a palavra para 
o presidente empossado que agradece ao 
presidente Cleudenir José de Carvalho Neto, 
pelo excelente trabalho durante seu mandato 
e se compromete em dar continuidade, 
agradecendo a todos pela confiança.  No seu 
primeiro ato como presidente Eleardo solicita que a 
Resolução nº 02/2023 seja alterada criando o Cargo 
comissionado de Agente de Licitação, com o Salário 
de R$3.760.00 e o Cargo de auxiliar de Serviços 
Gerais, POR TEMPO DETERMINADO. Faz ainda a 
Nomeação do Assessor Jurídico, Marcos Antônio 
de Souza. A Assembleia APROVOU e encerrou as 
10:40 horas. Não tendo mais nada a tratar eu, 
Dalva Vieira de Souza Ringuier, lavrei esta ATA 
e assino com demais presentes, informando 
que a mesma será publicada e registrada em 
Cartório do 1º oficio, para comprovação da 
veracidade dos resultados.

Protocolo 1239843

Portaria

PORTARIA Nº 001/2024, 02 de janeiro de 2024

Dispõe sobre a nomeação de servidor e dá 
outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO 
INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DO CAPARAÓ
CAPIXABA- CONSÓRCIO CAPARAÓ, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
Social, em cumprimento às disposições do Protocolo 
de Intenções;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear para o cargo de Diretora Executiva, 
Sra. Dalva Vieira de Souza Ringuier.

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário e com efeitos a contar do dia 02 de 
janeiro de 2024.

Cumpra-se, registre-se e publique-se.

Divino de São Lourenço, 02 de janeiro de 2024.

ELEARDO APARÍCIO COSTA BRASIL
Presidente do Consórcio do Caparaó

Protocolo 1239857

PORTARIA Nº 002/2024, 02 de janeiro de 2024

Dispõe sobre a nomeação de servidor e dá 
outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO 
INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DO CAPARAÓ
CAPIXABA- CONSÓRCIO CAPARAÓ, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
Social, em cumprimento às disposições do Protocolo 
de Intenções;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear para o cargo de Assessor Jurídico, 
Sr. Marcos Antônio de Souza.
Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário e com efeitos a contar do dia 02 de 
janeiro de 2024.

Cumpra-se, registre-se e publique-se.

Divino de São Lourenço, 02 de janeiro de 2024.
ELEARDO APARÍCIO COSTA BRASIL

Presidente do Consórcio do Caparaó
Protocolo 1239861

Consórcio Público Rio Guandu

Termos

TERMO DE DISPENSA 001/2024

A Secretária Executiva do Consórcio Público Rio 
Guandu, com fulcro no art. 75, inciso II, § 2º 
da Lei nº 14.133/2021, bem como no parecer 
jurídico, conclui pela DISPENSA DE LICITAÇÃO 
para contratação da Empresa IRMÃOS PIANZOLI 
LTDA, para fornecimento de 3.000 (três mil) litros 
de combustível (gasolina comum), no valor global 
de R$ 17.370,00 (dezessete mil trezentos e 
setenta reais), para o exercício de 2024.
Conforme: ID CidadES/Contratação nº 
2024.501C2600008.09.0001

Afonso Cláudio, em 04 de janeiro de 2024.
Ana Paula Alves Bissoli

Secretária Executiva do Consórcio Público Rio 
Guandu

RATIFICO o ato de Dispensa de Licitação com base 
no art. 75, inciso II, § 2º da Lei nº 14.133/2021, 
para contratação da Empresa IRMÃOS PIANZOLI 
LTDA, para fornecimento de 3.000 (três mil) litros de 
combustível (gasolina comum), no valor global de R$ 
17.370,00 (dezessete mil trezentos e setenta 
reais), para o exercício de 2024, para o exercício de 
2024, constante neste processo para que produza 
seus efeitos legais, nos termos do Parágrafo único, 
Art.72, da Lei 14.133/2021.
Conforme: ID CidadES/Contratação nº 
2024.501C2600008.09.0001

Afonso Cláudio, em 04 de janeiro de 2024.
Christiano Spadetto

Presidente do Consórcio Público Rio Guandu
Protocolo 1240299

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 4 de Janeiro de 2024 às 21:42:50 Código de Autenticação: a59fe6d7


